
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 1174 del 25/11/2015 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PER ATTIVITÀ DI 

SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA RELATIVA ALLE 

OPERE DI INFRASTRUTTURAZIONE RURALE, 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 

RURALI BIA E MESU E SESTU  - SETTIMO.  
 

 
 

 

 

 

 

N° 222 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 1728 del 16/11/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 
1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PER ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA 

ARCHEOLOGICA RELATIVA ALLE OPERE DI INFRASTRUTTURAZIONE 

RURALE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE RURALI 
BIA E MESU E SESTU  - SETTIMO. 

 

IL DIRETTORE D’AREA 
 
Visti: 

� il Provvedimento del Sindaco in data 10.03.2015, prot. n° 7432, con il quale sono state 

confermate all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione 

Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, conferite con 

Provvedimento del 28.02.2014, prot. n° 6685 e gli incarichi di supplenza di Direzione 

d’Area disciplinati con provvedimento sindacale n° 6693 del 28 febbraio 2014;   

� la deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 18/6/2015 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione armonizzato 2015/2017 e il documento unico di programmazione; 

� la deliberazione G.C. n° 101 del 03/07/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2015/2017; 

 

Premesso che: 

� con Deliberazione G.R. n. 23/20 del 29/05/2012 veniva approvato l’elenco dei finanziamenti 

destinati a interventi di manutenzione di strade rurali, dove è previsto un finanziamento a 

favore del Comune di Selargius per un importo di € 150.000,00 di cui € 135.000,00 a carico 

della RAS ed € 15.000,00 a carico del Comune beneficiario; 

� Con la suindicata Deliberazione veniva individuata ARGEA Sardegna quale organismo per 

la gestione dell’iter Amministrativo; 

� Con nota prot. 18 del 02/01/2013 venivano trasmesse da ARGEA le direttive specifiche di 

cui alla Deliberazione G.R. n. 23/20 del 29/05/2012 relative alla manutenzione delle strade 

rurali; 

� Nelle direttive sopra menzionate veniva specificato che per le spese tecniche poteva essere 

utilizzato al massimo il 10% del finanziamento;  

� Con nota del 08/01/2013 pervenuta con prot. 1416 del 15/01/2013 ARGEA Sardegna 

comunicava l’avvio del procedimento per la presentazione del progetto esecutivo e la 

documentazione necessaria alla delega del contributo regionale; 



� In data 13/06/2013 con Determinazione n. 526 veniva affidato all’ing. Alessandro Salis – 

Cagliari l’incarico per la progettazione, Direzione lavori e coordinamento sicurezza dei 

lavori denominati “manutenzione straordinaria strade rurali Bia e Mesu e Sestu Settimo”;  

� in data 02.08.2013 la soprintendenza archeologica esprimeva il parere favorevole alla 

realizzazione dell’opera, condizionando lo stesso alla vigilanza archeologica in fase di 

esecuzione dei lavori; 

� con Deliberazioni G.C. n. 107 del 03/09/2013 e 19 del 18/02/2014 veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “manutenzione straordinaria strade rurali Bia e Mesu e Sestu 

Settimo” 

Atteso che si rende necessario conferire l’incarico per attività di sorveglianza archeologica relativa 

alle opere di infrastrutturazione rurale, manutenzione straordinaria delle strade rurali Bia e Mesu e 

Sestu  - Settimo; 

Richiamato l’art. 90 del D.Lgs. 163/2006 disciplinante l’affidamento degli incarichi professionali 

inerenti la progettazione interna ed esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori 

pubblici; 

 

Considerato che: 

� l’organico in servizio presso l’Ente non presenta figure idonee allo svolgimento 

dell’incarico, tali da giustificare l’affidamento  dei compiti in oggetto a libero professionista 

esterno alla P.A. in possesso dei requisiti di esperienza e professionalità adeguati per le 

prestazioni da effettuare; 

 

Dato atto che: 

� la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato, con Determinazione del Direttore del 

Servizio appalti, contratti e segreteria UTR, Settore contratti n. 36187/2123 del 30/09/2015, 

l’Elenco di operatori economici qualificati cui affidare servizi di tecnici d’importo stimato 

inferiore a 100.000,00 euro ai sensi degli articoli 57 comma 6, 91, comma 2 e 125, comma 

11 del D.Lgs 163/2006, e che l’elenco è pubblicato sul sito www.regione.sardegna.it; 

� con nota prot n° 35295 del 20/10/2015 la RAS – servizio appalti, contratti e segreteria UTR 

inviava al Comune di Selargius il sottoelenco relativo agli operatori economici qualificati 

archeologi così come da richiesta prot. 34756 del 15/10/2015;  

 

Atteso di dover procedere all’individuazione del candidato, in attuazione dei principi comunitari di 

parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, con il quale negoziare per 

il conferimento del suddetto incarico all’interno dell’elenco di cui al punto precedente; 

 

Dato atto che: 

� con note prot. 37591 e prot. 37592 del 12/11/2015 si invitavano i professionisti Archeologo 

Andrea Lecca e Archeologo Felicita Farci, selezionati dall’elenco della RAS sopra indicato 

ed in possesso della relativa qualificazione, a presentare un preventivo di spesa per 

l’espletamento delle prestazioni in oggetto; 

� con nota prot. 38659 del 11/11/2015 l’Archeologo Felicita Farci dichiarava l’impossibilità a 

presentare offerta perché al momento incompatibile con altra attività; 

� con nota prot. 38864 del 12/11/2015 l’Archeologo Andrea Lecca presentava il preventivo di 

spesa ammontante ad € 3.000,00 oltre Iva e oneri previdenziali; 



� con a nota prot. 38902 del 12/11/2015 veniva richiesto al professionista di rinegoziare la 

propria offerta, rideterminandola ad un importo di € 2.700,00 oltre Iva e Oneri previdenziali; 

� con nota prot. 39084 del 13/11/2015 con la quale l’Archeologo Andrea Lecca accettava 

l’incarico di cui trattasi per l’importo di € 2.700,00 oltre Iva e Oneri previdenziali; 

 

Considerato che si ritiene necessario poter affidare all’Archeologo Andrea Lecca – Sinnai 

l’incarico per attività di sorveglianza archeologica relativa alle opere di infrastrutturazione rurale, 

manutenzione straordinaria delle strade rurali Bia e Mesu e Sestu  - Settimo; 

 

Il CIG è ZF7171886E 

 
             D E T E R M I N A  

 

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico per attività di sorveglianza 

archeologica relativa alle opere di infrastrutturazione rurale, manutenzione straordinaria delle strade 

rurali Bia e Mesu e Sestu  - Settimo all’Archeologo Andrea Lecca  con studio professionale in 

Sinnai, via Fratelli Cervi  n. 17, P.I. 03481710923 CF LCCNDR74M31B354I per un compenso 

professionale di €. 2.700,00  oltre oneri previdenziali ed IVA; 

 

Di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di €. 3.425,76 oneri previdenziali ed IVA  

inclusi a valere sul Cap. 75010108/15  “incarichi professionali”,– Cod. Ministeriale 4.01.2.0202 – 

cod. 6.3.1; 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 31/12/2015

SI NO IMPORTO 2015 2016 2017

X  €                  3.425,76  €   3.425,76  €         -   cap.75010108/15

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2015

Anno di esigibilità                IMPORTO Fonte 

Finanziamento

 

 

Di precisare infine che: 

- ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella 

sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 

 

- ai sensi dell’art.124 comma 3 l’avviso dei risultati della gara verrà pubblicato sull’Albo 

Pretorio, sul sito istituzionale “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti” sul sito 

del Ministero delle Infrastrutture e sull’Osservatorio presso la R.A.S.; 

 

 

  Il Direttore dell’Area 6 

Ing. Adalberto Pibiri 
 



Determinazione Nr° 1174 del  25/11/2015  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


